
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AC ARAU 

AVISO DE LICIT ACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 1605.01/2018 

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Acarau/CE - torna publlco, para conhecimento 
dos interessados que no pr6ximo dia 04 de junho de 2018, as 08h30min, na Sede da 
Prefeitura localizada a Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, Bairro Vereador Antonio 
Livino da Silveira, Acarau/CE, estara realizando licitacao, na modalidade PREGAO 
PRESENCIAL, criterio de julgamento menor preco, tombado sob on° 1605.01/2018, com 

,---.., o seguinte objeto: AQUISICAO DE CARTEIRAS ESCOLARES PARA ATENDER A 
NECESSIDADE DOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DAS ESCOLAS DA REDE DO 
MUNICIPIO ACARAU/CE, CONFORME ESPECIFICACOES EM ANEXO DO EDIT AL, o qua I 
se encontra na integra na Sede da Comissao de Licltacao, no horarlo de 08h as 12h e no 
site do Tribunal de Contas do Estado www.tcm.ce.qov.br/licitacoes. Ana Flavia Teixeira - 
Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 18 DE MAIO DE 2018. 

DI.ARIO DO NORDESTE 

DI.ARIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE EDUCACAO 



DIARIOOFICIALDOESTADO I SERIE3 I ANOXN°092 !FORTALEZA, 18DEMAIODE2018 

Estado do Ceara - Prefeltura Mun1dpal de Barbalha - Avtso de Julgameato - Pregio n° 2018.05.02.1. O(A) Pregoeirota) Oficial do Municipio de 
Barbalha, Estado do Ceara, no uso de suas atribui�oes legais, loma publico, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgarnento final do 
processo Iicitatorio modalidade Pregao n• 2018.05.02.1 sendo o seguinte: Licitantets] Vcncedor(cs) - JC Barreto e Cia LTDA - ME, vencedor(a) junto 
aos itens I, 2, 3 e4 com proposta final no valor global de RS 166.860,00 (cento e sessenta e seis mil oitocentos e sessenta reais); Ycdilton Producoes e 
Eventos LIDA - EPP, vencedor(a) junto aos itens 9, 11 c 12 com proposta final no valor global de RS 63.800.00 (sessenta e trcs mile oitocentos reais); 
Yury do Paredao Empreendimentos EIRELI - ME. vencedor(a) junco aos itens 5, 6, 7, 8, I 0, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 com proposta final no valor global de l!S 
80.360,00 (oitenta mil trezemos e sessenta reais). As empresas vencedoras foram declaradas Habilitadas por cwnprimento integral as exigencies tl9-fdital 
Convocatorio. Maiores informacoes ua sede da Comissao Permanente de Licita�,sito no(a) A,·. Domingos S. Miranda, n° 715 - Lot. J. dos Ip¥.AJtoda '" ,;,.. 
Alegria, Barbalha.Cli, no hor.irio de 07:30 as 11:30 horas ou pelo telefoee (88) 3532-2459. Barbalha/CE, 16 de malo de 2018. Raimondo Emuoe-"Bastos () de Caldas Neves - l'regoeiro(a) Oficlal do Municipio. ' ::, } 0 , 

********'* J \ � 
Estado do Ceara- Prefeltura Municipal de Tarrafas - Result.ado das Propostas de Pr�os. A Prcfcimra Municipal de Tarrafas, toma publico oeesultadc � 
das Propostas de Precos da TP n• 2018.04.03.001 F. Propostas desclassificadas: Servics Empreendimcntos EIRELI, CNPJ n• 22.494.508 0001-� <h,il(OU 
de atender ao item 4.1.4; LDL Engenharia e Arquitetura EIRELI - ME, CNPJ n• 29.294.458!0001-82, deixou de atender ao item 4. l.4; Teles Solu�"iies..:m � 
Imoveis EIRELI - ME, CNPJ n• 26.627.169/0001-60, deixou de ateuder ao ilCID 4.1.4; Teownio Constru¢cs Comercio Industria e Services LTDA -J\,fE:" .,.. 
inscrita noCNPJ n" I0.453.927/0001-30, deixoude atcndcrao ilml4.1.4; GR Maquin.isEmpcccndimcntos EIRELI-ME, CNPJ n°21.868.248 0001-49, niio 
apresentou o Cronograma Fisico- Financeiro; Salviano Linard de Alencar- ME. CNPJ n• 22.102.22510001-91, ndo apresenlOU o 8.0.1. Empresa vencedora 
do Certame: Ramalho Services e Obras EIRELI - J\,{E, CNPJ u• 24.916.240,0001-07, proposta de preeos no valor de RS 144.577,00 (cento e quarenta e 
quatro mil quinhentos e setenta e sete reais). Fica abcrto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I. alinea "b", da Lei Federal o• 8.666/93. Maiores 
informacoes atraves do telefone (OXX88) 3549.1020. Tarrafas/CE, 17 de malo de 2018. Luiz Alves M,diu -Prrsldente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceara -Prefeltura Municipal de Juuciro do Norte-Amo de Lldta?J>-Chamamento PubUco �· 05/2018-SESAU. A Prefcitura Municipal 
de Juazeiro do Norte - CE. atraves da Comissao Permanente de Licitacao, localizada no Palacio Municipal Jose Geraldo da Cruz-Pra�a Dirccu de Figueiredo 
sin- Centro - Juazeiro do None-CE, toma publico, para conbecimento dos interessados, que tica permanentemente aberto ate 31 de dezembro de 2018, cm 
honirio normal de expediente, Chamamento Publico, para conll'1lta930 de empresas especializadas para a re�o de procedimentos cirurgicos, destinados 
ao atcndimento da Secretaria de Saude do Municipio de Juazeiro do Norte CE. conforme especificacoes constantes do anexo I, parte integrante desre 

r--.._ processo, o qual se encontra, na integra, a disposicao de todos os imci-cssados, na 581a da Cornissao Permanente de Licitaeao, no hor.irio de atendimento ao 
publico. Juazeiro do Norte /CE, 17 de maio de 2018. Jose Wilson Marques Junior- Prcsidente da CPL 

*** •••••• 
Estado do Ceara - Prefeltura M11nicipal de Caucaia -Avlso de Licita�o - Pregio Presendal N" 2018.05.16.001. A Prcgoeira da Comisdo de Liciia,;:ao 
da Prefeitura Municipal de Caucaia, localir.tda 113 Rua Coronel Correia. I 073 - Parque Soledade. toma publico que se encontra a d.isposi,.ao dos interessados 
o Edita! de Pregao Presencial N" 2018.05.16.001 cujo objeto: Registro de p�o para futuras e evcnruais aquisir;oes de vciculos utilitarios misto com 
carroceria tipo jipe 4x4, zero� para atender as necessidadcs do lnstiruto de Mcio Ambiente e da Amarquia Municipal de Transito do Municipio de 
Caucaia/CE, que se rcalizara no dia 04 dejunho de 2018 (04/06 :?018), as 09:30hs. Refcrido Edita.I poder.i scr adquirido no cnderc� acima, a partir da data 
desta publicar;ilo, no hor:irio de cxpediente ao p(lblico de 08:00 as l:!:00 horas on pelo portaJ do ICE http://w\\w.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia/CE, 17 
de maio de 2018. Tbaisa Maria Silva - PrcgoelrL 

Estado do Ceari - Ptefeltura Municipal de l\larac:ana6 -A "iso de Uclta\:io - Tomada de Pr� N• 20.001/2018-TP. A Comissao Central de Licita�ao 
da Prcfcitura Municipal de Maracanau toma publico quc as 10:00 (dcz) horas do dia 12 dejunho de 2018. oa sala da Comissao Central de Licitacao, 
localizada ua Avenida II, n• 150, Conjunto Jereissati I, nesta Cidade, reccbcni documento de habilita�o c propostas de pl"C9()S, para a realiza�iio de licita�ao 
na modalidade Tomacla de P�os, tipo mcnor � global, tombacla sob o o0 20.001 /201&-TP, que versa accn:a da contrata�ilo de assessoria e consulloria 
administrativa no gerenciamento do sistcma COM PR EV e na gcst.ao da recupcra�o de creditos prcvidenciarios cm favor do Regime Pr6prio de Previdencia 
Social - RPPS nos tcrmos da Lei Federal n• 9.796 de 05 05/1999 e regulameota¢es postcriorcs, para alcoder as occessidades do Iostituto de Previdencia 
do Muoicipio de MaracanauJCE, ludo conforme especifica,;oes contidas no Ancxo ao Edita!, podendo ser o mesmo adquirido junto a Comissao Central de 
Licita�o no ende1�0 ja citado, a partir da publica�o deste Aviso, no horirio de 08:00 as 14:00 horas_ Janaina de Deus Pi.rts Teixeira - Presidente da 
Comissiio c,utral de Licita�io. l\larauoau, Ccari, em 17 de maio dr 2018.. ........... 
A Prefeirura Municipal de Quixada.. atraves da Sccretaria Municipal de Sa� por meio do Prrgoeiro Oficial dcsta muoicipalidade, tomam pu�lico que 
se encontra a disposi�o dos interessados o EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N" PP2018 044SMS - SECRETARlA MUNICIPAL DE SAUDE, que 
tem como objcto a Aquisi�o de O:! (duas) Ambulancias, para os distritos de Juatama e Serra do Esteyao, de responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Salidc do Municfpio de Quixada/Ce, tudo conformc especitica�oes contidas no TER"10 DE REFERE:'llClA constante do anexo I do presentc edital, com 
data de abertura marcada para o dia 04 de Junho de 2018 as 09:00 na sala da Comissao de Licita�o. situada oa Travcssa Jose Jorge Matias Lobo, N" 13, 
Campo Velho, Quixada - Ceara_ lnformacoes ncsce cndere\'O eletrooico do Setor de Licita�o: licita.qµjxada@:lllDail com. Jose Wellington Barbosa da Silva 
- Pregoeiro Oficial. Pa\'O da Prefeitura Municipal de Quixada - CE, em J 6 de Maio de 20 J 8 . 

••• ••• ••• 
O Municipio de Cborozinho, atraves da Presidcntc da Comissao Permanente de Lici�, toma publico a Revog�o da Lici�o na Modalidade Concor- 
rcncia Ptiblica, autuada sob on• 2018.03.08.025-CP-ADM, quc cem por objeto o Registro de Pre�os VtSando Fururas e Eventuais Contrata,;;oes de Servi�s 
comuns de Manuten�o Prevcntiva c CoJTCth-a das Instal.a,;oes Fisicas Prediais r Equipamentos Publicos, com Fomecimeoto de Mao de Obra, Materiais e 
Pe,;;as de rcposi�ilo, por percenrual de desconto sobre as Tabclas de Servi� c Insumos da SEl1\1'RA/CE 24 e 24.1, para atendcr as necessidatles das Diversas 
Unidades Administrativas do Municipio de Chorozinho/CE, por razocs de int.eresse publico, conformc art. 49. Lei n° 8.666/93. Mais infonn�oes na sala da 
Comissao Permanente de Licitayao, siruada oa A,,. Raimundo Simplicio de Carvalho, SIN - Vila Requeijiio - Chorozinho-CE, das 08:00 as 14:00h e no site: 
,vww.tctn.ce.iwv br. Chorozinho (CE). 17 de maio de 2018. Maria de Lourdes Gomes da Silva Amincio - Presideotc 

••••••••• 
ESTA DO DO CEA RA- PREFEJTURA MUNICIPAL OE IT A REMA -A VJSO DE CO�OCA<;:AO PARA ABERTURA DAS PRO POST AS 
- CONCORR.tNCIA PUBLICA :s• 005/2018-E - A Comissao Permanente de Licita¢o comunica aos interessados que Abcnura das Propostas, 
rcfcreote a Concorrcncia Publica N" 005/2018-E. cujo OBJETO ea Contrata�o de servi,;os de ilumina�o do estadio Dcdeziio e coostru�ao de 05 
(Cinco) quadras no Municjpio de Itarema-CE. EJ\fPRESAS CO:\'VOCADAS: VIA URBANA SERVICOS E EMPREENDillENTOS EIR.ELI-1.\iE, 
SAVIR.ES CO�STRU<;:OES EIRELI, FRANCISCO GENARIO DOS SANTOS JUNIOR-)1£; MO!\'TEIRO COSTRUCOES LTDA; RIO AZUL 
CONSTRUCOES E LOCA(;OES ETREU-El'l'. Fica para o dia 21 de Maio dr 2018, as !Sh. Mais infonna�oes pelo Tclefone: (88) 3667.1133, ou no 
Site: www tee cc &QY br/ljcitacoes. ltarema-CE. 16 de Malo de 2018. Frncisea Neuza da Cunha Martinez - Ptcsldentc da Comlssio de lJclaa�iio • .... ..... .... 
ESTADO DO CEARA - PR.EFEITURA MUXICIPAL DE ACARAU -AVISO DE LICITAc;AO - PREGAO PRESENCIAL N" 1605.0112018 - 
A Pregoeira da Prefeimra do Municipio de Acarau-CE Loma publico para conhccimento dos inceressados quc no pr6ximo dia 04 de Jonho de 2018, as 
08b30ml1l, na Sede da Prefeitura localizada a Rua Capitao Diogo Lopes, N° 2105, Vercador Antonio Ll\.i.no da Silveira. Acarau-CE, esr.ar:i rcali2ando 
Licita�ao, na Modalidade Prcgao Preseocia.1, criterio de Julgamento Menor �o. tombado sob o N' 1605.01/2018, com o seguinte Objeto: Aqulsl�io 
de cartelras escolncs para atender a nccessidtde dos atunos do Ensioo Fundamental das Escobs da Rede do '.\funicipio Acarati-CE, conforme 
Especifica�6es em Anexo do Edital, o qua! se cncontra 113 integra na Sedc da Com.issiio de Llcita�o. no hor.irio de 08h as 12b e no Site do Tribunal de 
Conias do Estado: \\<WWtcm.ce.11ov.brflicitacoey. Acarati-CE, 18 de Malo de 2118. Ana Flhia Teixeira- Pr-egoclra. 

Estado do Ceari - Prefeitora Municipal de Uruoca-CE - Aviso de licita.?O - 0 municipio de Uruoca-<:E, atravcs da CPL, toma publico o Pregiio 
Eletronko n°. 0021101.201& Objeto: AQL1ST�O DE APARELHOS DE AR CO�ICIONA.00, TIPO SPUT, PARA ATENDER AS OEMANDAS 
DE DJVERSAS SECR.ETARIAS 00 MUNICIPIO DE URC:OCA-CE. Abcrtura dia 07 DE JONHO DE 2018, 08R30'.\IIN, rui Rua Joiio Rodrigues, 139, 
Centro, Uruoca-CE. Fone (88)3648-1078 - pmuliciiacao@hotrnail.com. Alaine AS Pessoa - Pregoeira da CPL 

IJ FSC -- MISTO 



- - 
·�3 •st3 I •1••,1i• I ••.g n•.lt- • I OJ!O.i.J!t;jO !.§ gS §.��: fJ!�iJ �loll;;; = o,:s .�. 'O �iigUU �ilii f-'! �� lJ�.c{i i Jli;f� <>!! - ! - ""lilt t .. -�=- o ui•"-t•e oe -•c•E j c:§-8'., S s �a.jg t, CO) e .g � • • �i't��i- �g .. a·n�r8 '°id> liufJ � i!�ct it� §:.g� -e·�� �iiiu; o ·1"' I..,� 3 in. .h.:; !§� 8 '°.Qi � ... ., .. �2-2 �- o :1� .:si�� .. ;J•£h3j 

o c O � ���t a,j"'"'o§..a�'t, l'::i &e�aI 
� 0f .2's.;lj <�"O� i1i a 111:!1' �

· ll � q o .. �u1.g;:it 4..,if !! I<> l/ =Ii :J � I Sl.;iii§i:32� o,.s • i· in�ui �U!{-·"·· 'jt!l .. fJ� .. i .!!1!_ ��: ... u 
�i��

0hSi �! .. -l!liji! i cf fgt: �11.,(llif • 'i "Kz i: o.,;� �oJg�,.2� • .g� -!:.g11 I .. f�r�' I 
:j i;:;_.o: l{cO=.c 

�jggs._::3; :&0o<>J�...-l �1�"§.2:]'1: �!��.l"!i .g "'""i1if �¥...,K ai;!li ,cjcS l"- oe:t j �>! -:,�in�!�� Iii �!lo ll .,.. . gi.gg .. U-.J � 0 ii §;i ""." E. &;;; I� i�ji �e":g'ia•f i";t I l. - :g" o·o �- .,.5wog<.> c&S c.laJI'> � 8-� etH �, • -0 '.!! ·-,: 
!ilr=O�i! 8g.:�-�J; ��1ci:J!., lil.a-:::�1n21 'Bfjgfi a,:l!'� .i, ... �� �s�:.8�_ri� 111� J" ·Jm: fJt.a!j.i iittiiJi tuj..,.-r itL. � gS'i;l� s� O;i gw o r· ;r; I· cl!��:��§! ..... J�!"i -'!!it·h-., C,r�z,l!';� of t c::_i§.. r.J(I) c l!!g !oc � 0)31!•0• �Ud:;�h a.c.a•iJ:s-ee j. _ .. ,,til - o 2Eo-"l:l - 1!t;; td&iH! �....... l!.g• ... :;JJd,lf! .gis..:U QiJ;g St!� !:!�f Si!i ufi1a.j!! ·� z[sle::I!•.!!! u ·�u,.c . 

�n�•.,1-!f z If ·IIIQ �-ti_.g. g -�,�El' ::,<C e .!!·a-. z"' .g• •"j, .g !! ::,<..., oj � 8.u · c .f :I!,• :t:i.:: :1,'I- ·•..9c:: -.- s� afi�2 . :e_!..glc"E f !! -ei .!!8.•o 'u<i!�- :=1!3'02 .e 2�gd%�11 �girti�!i ::�""!g: .z !§ r..,�t: i "g..: i:ac �-h -1 �Si Ji-i�u 2g iUi!�S ;;�a.& 3 • 2!! l!a.. .!! i.c I g. :,q,..ji ·�. s:4ftm;" 
ii�3jll!fi::1! E22!j:&fi I �?-�Jig!£ c:g1a.:g. ol � ji,.,.2 .s!: e�i�;:: 
l:;:,:�tl; !sj :ij1! -0� gj "'N;se., • .,g, 1 t:Ja1��;: .. n. � �e::. c .:tc:,-l_'l:IC 

f!! .., :E-i!- l:!zA�:rit�< a: .E···i c::::f: • .,o c'O"t,, i � ! !«�c:i-:E iii�i� •zSj.gom� A.Zflo"'!t I "'i .n!Q�'Eu" �.2011�1�� a.o!oc- •: ·:;;!�r-gi;:2� .... 5 �ii r= g" ... 1u -·:�e.: •co••oc.& .. � c.J 31 O � • oS•.lll'l�� �����.l1! ��i :i�-l! ,Z �o Ji �!z i •.g� ��-.a�� 01 ,z II> .. !,( u,.c.1! �- • c: �... i.g2f • :SU,- Nt::t• • 0 .,.,.:goljej}f i JlJiJ "'�Pi�;r •"'s�,ie�i� uflY-c � S "' - .! :'0111 ... :J 
o,.,_1. !": �;; .. ;,, o��!·��;! c.,f��· ::•.,..:. li:::. e f:::i;� !£u; ll 8'" "' 01111-:oc. �:w� �.g . ..!g;1ft g!iti:i- ·& 0111:Z�: fi QfL'O•f.glc..:E 

iiUUUH �i)%si��� �i.�!2� oiit',;·a;"' 00181:"' 0 �i a !tis «.g O<m .. ll' • .g � �11 .... � ���gf. .g i!�f�J ;!��c:t,.... !l g;Za.1: e ¥ !:e '-' �.So!.!td :t .. ., §,� -e "' :: .2 =�:iQ.:- :i 111fl£.e., .•2 :3fgl!ti�1 .rl�S: a.U:3� e iil�c::U l&J�u,,a: • .,,.:&. IIJ���8� 

0ogci•o • .,., 

!jdj�lil ! l.B·�]el �<J .. tg!S?al 1, ciio :2 c.,8_,ga11• 

!H_.t!'l'8:�! 
O�Jl�,,:;z�jj snue�,SCD. <t" i��t I ! ·0..• -- 
�z)ci�!,r� 
�.swe�i"t; .S qom 'O • • 

•s1ii1p1�1 u,:,Jol! � < 
00.. =� "'G .1.::2 -'c,8.r_,j�5�� ifuo-9 .... --0 

�'.§.�f"'i'!i! �a::�'8<jd�� 
==�:i.2� r e-e e 
<!l!�,i� -::.g� a: 0 �·a.1!. =>8 !v:, -'ijj!'l; 
t:: ai:: · �5 1 
; ·���;9,:!:�.!! 
a::8a.f .. 2'3.i a.� 2:."-.,;,3o 
'::!a-eJs.ii::lf 10.x-a. !E""'f w.; ll�n. ::"j .. ta:)U!e· i 0.,3 .o .. �.8 0

�i§�toJ!"; ��1!t£tUi ffiflia:!i:1� 

'tU:.g�,g'i 
isUH"!:: "' .:, .. �:i!-&ii:t. 
5.g'-a lj =�� ::J�"CJo•J� .... wii�-3· i� 
Cc,.o• S • 

.!! .. is .. r g, ;•Jl'- ! 
>i -·--s� ... :E �:s�Uh�; 
tJ)o�Staiit� 
f3e=;J;!�� 
..,J"'"i"o�� C i�:,.!fl:G' 
5 ... �-r! ct 00 •3 • 
Uil ·-. •1' .... o�i�:&;i� 
� ... 313"'15.ot} 
Q:U:Oi:j'$•�o ul;�f'".8 §.�� 
Z¢"0 o c_ ¥'� �� Sl§J3.i'J atr 
:!�-= l!•-gei 
��i:ti1� :i �&sz�}i:s 
�ilJl=i;$ 
lftji.gf} .. i , _,g.teis!10 

��.qaU�i··i i3"'"f"•"' ... .3� ..,tlgQ. '!.g�l'g.£ 
oli!""li!t �. I oa..ff3a..;w':�· 
o050J!!�ff'..i 
���&3&.iJ�U 
�1t1!3! es8�5 3 
WC.. ca. u D.. -e 

0SH�·.2�� °iJ:Scll�-" it;s � i��s 11ii1, . 
a.� cc:5�2 �o.� �5!'tDt¥:!!l 
��igoog.!l 
< ;a:..i! fl'll E'S 
t: 1111:> §,li,C! ! I 1o1p o"i! ,3� 
j;! l!i� 3 � .. I 
080 0o,ll§j� o� 'tJQ id·ir .. • -i 
�Jiil �il';;ii! 
I c:>-f:§:es'iiv• -:)-� - c,,�is� �.g-;:;ga. <! Oui , 

"'� -e �alji2i; �s3zlo 11 '" wf�..;'!s�':�..g 
�li:�§)"3.::�-! 
�{li-'efo:3:& 
Qi�Hoi�"'! z 2o E,li f8'": i 9 !Bo w lt�oc;-0:30 
i"'U�3>ai1 •�u--§B • 
iij• .. �;:lQ4a.;::g� 

:tij �ti!j�ilii a::-c• .- • �: ;� ,_.Z o':8- �S{.iio!e!I� -o --s-is 'E "'• c,a�-1-�.,;) �:;, !i �_,� 
8Sj"c,,oc.V-»� .!! .0 C:t.&f'O. 
o� i9g:yo£ ow!-;:::-:o·::,j .... 
�:ll!ita§-�hi t3ff �'3�ctf -eo , 


